1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /UBND-NNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng       năm 2020

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp

bách quản lý động vật hoang dã

   Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài

nguyên và Môi trường; Công thương; Y tế; Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư;

Giao thông vận tải; Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Cục Hải quan Đắk Lắk;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh: Vườn Quốc gia,

Ban quản lý rừng, Công ty TNHH MTV, HTV Lâm

nghiệp, các doanh nghiệp được thuê đất, thuê  rừng trên

địa bàn tỉnh.

Để quản lý tốt hoạt động gây nuôi động vật hoang dã theo đúng các quy

định của pháp luật Việt Nam và Công ước quốc tế về buôn bán các loài động, thực

vật hoang dã nguy cấp (Công ước CITES); tạo điều kiện cho các tổ chức, hộ gia

đình và cá nhân gây nuôi, sản xuất kinh doanh động vật hoang dã ổn định theo quy

định của pháp luật, tránh những vướng mắc trong tiêu thụ sản phẩm; đồng thời

ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm pháp luật về động

vật hoang dã trên địa bàn tỉnh và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 29/CT-

TTg ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản

lý động vật hoang dã; Chủ tịch UBND tỉnh giao nhiệm vụ cụ thể cho UBND các

huyện, thị xã , thành phố (gọi chung là UBND cấp huyện), các Sở, ngành, các đơn

vị liên quan và các chủ rừng thực hiện các nội dung như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ

Nông nghiệp và PTNT và UBND tỉnh liên quan đến quản lý, bảo tồn các loài động

vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm. Phổ biến, quán triệt tới cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị nghiêm túc chấp hành các quy định

của pháp luật về quản lý, kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã với các nội

dung: Không săn bắt, mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các sản phẩm,

dẫn xuất có nguồn gốc từ động vật hoang dã trái với quy định của pháp luật;

2

khuyến khích người dân thông tin về các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm liên

quan đến các quy định về quản lý, bảo vệ động vật hoang dã cho cơ quan chức

năng, chính quyền địa phương.

Chỉ đạo các phòng, ban chức năng, Hạt kiểm lâm, UBND các xã, phường,

thị trấn thực hiện rà soát, kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động buôn bán, xuất

nhập khẩu, chế tác, tiêu thụ, trưng bày, quảng cáo, sử dụng bất hợp pháp động vật

hoang dã và các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã; trong đó xử lý

nghiêm các cơ sở, cửa hàng bày bán mẫu vật động vật hoang dã nguy cấp, quý,

hiếm, đặc biệt là các sản phẩm ngà voi, sừng tê giác, hổ,… trái pháp luật; kiểm tra,

giám sát các làng nghề, cơ sở chế biến, cửa hàng bán đồ lưu niệm tại các địa điểm

du lịch, sân bay, bến xe, cơ sở buôn bán, nhà hàng, khách sạn, cơ sở bào chế thuốc

y học cổ truyền,…nhằm triệt tiêu tận gốc động lực của nạn săn bắt, buôn bán, nhập

khẩu, tiêu thụ bất hợp pháp động vật hoang dã và các sản phẩm của động vật

hoang dã.

Tổ chức triển khai cho các cơ sở kinh doanh trên địa bàn ký cam kết về việc

không mua bán, sử dụng, tiêu thụ, trưng bày, quảng cáo mẫu vật động vật hoang

dã không đảm bảo nguồn gốc hợp pháp và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Tăng cường việc kiểm tra, quản lý các trại nuôi sinh sản, nuôi sinh trưởng

động vật hoang dã, đặc biệt là các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm;

thường xuyên theo dõi nguồn gốc nhập, xuất động vật; yêu cầu chủ cơ sở, trại nuôi

thực hiện nghiêm quy định về hồ sơ lâm sản và ghi chép vào sổ nhập, xuất lâm sản

đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan, UBND cấp huyện tuyên truyền,

phổ biến các quy định pháp luật về quản lý, gây nuôi, mua bán, sử dụng động vật

hoang dã được quy định tại Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của

Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi

Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp;

Thông báo số 296/TB-CTVN-HTQT ngày 27/11/2019 của Cơ quan quản lý

CITES Việt Nam về việc Công bố Danh mục các loài động vật, thực vật hoang dã

thuộc Phụ lục Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã

nguy cấp (CITES).

b) Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm:

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định của pháp luật về

quản lý và bảo tồn động vật hoang dã; cung cấp tài liệu, hướng dẫn cụ thể các qui

định pháp luật, các qui trình kỹ thuật, các biện pháp an toàn về gây nuôi, phát triển

các loài động vật hoang dã cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu.

- Tăng cường quản lý, bảo vệ động vật hoang dã tự nhiên; Tổ chức kiểm tra,

ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định

của nhà nước và các quy định của CITES về săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, kinh

doanh, tàng trữ các loài động vật hoang dã và sản phẩm, dẫn xuất của chúng.

- Chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm thực hiện xác nhận bảng kê lâm sản đối với

động vật có nguồn gốc hoang dã được gây nuôi hợp pháp theo đúng quy định hiện

hành của nhà nước, đúng với năng lực sản xuất thực tế của cơ sở nuôi; tăng cường

kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất, nhập động vật có nguồn gốc hoang dã. Kịp thời

phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm theo đúng quy định của pháp luật, nhất là vi

phạm về nguồn gốc, xuất xứ của động vật hoang dã gây nuôi.

http://vbpl.vn/tw/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=32/2006/N%C4%90-CP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0

3

- Lập cơ sở dữ liệu về các cơ sở nuôi sinh sản, sinh trưởng vì mục đích

thương mại các loài động vật hoang dã thuộc loài động vật rừng nguy cấp, quý,

hiếm ban hành kèm theo Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm

2019 của Chính phủ và các loài thuộc Phụ lục I và II, CITES; công khai trên cổng

thông tin của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

c) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

Chỉ đạo các đơn vị thú y cơ sở phối hợp với chính quyền địa phương để

kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh đối với động vật hoang dã theo đúng quy định. Mọi

trường hợp phát hiện, nghi động vật hoang dã bị bệnh, dịch bệnh phải thông báo

cho Cơ quan y tế, Cơ quan thú y để kiểm soát dịch bệnh, nhất là đối với động vật

có dấu hiệu mang virus Covid-19, H5N1.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ động

vật hoang dã theo quy định tại: Luật Đa dạng sinh học năm 2008, Nghị định

65/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Đa dạng sinh học, Nghị định 160/2013/NĐ-CP của

Chính phủ ngày 12/11/2013 về tiêu chí xác định loài thuộc Danh mục loài nguy

cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ, Nghị định số 64/2019/NĐ-CP ngày 16/7/2017

Sửa đổi Điều 7, Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của

Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài

thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý hiếm được ưu tiên bảo vệ và các Công ước

Quốc tế mà Việt Nam là thành viên như Công ước về Đa dạng sinh học, Công ước

về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước, chính quyền địa

phương thực hiện hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về môi

trường trong hoạt động gây nuôi sinh sản, sinh trưởng các loài động vật hoang dã

trên địa bàn tỉnh.

 4. Công an tỉnh

Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ, Công an các huyện, thị xã, thành phố tổ chức

theo dõi, điều tra, xác minh làm rõ các đường dây khai thác, nuôi, nhốt, mua, bán,

vận chuyển trái phép các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm có dấu hiệu

tội phạm để xử lý theo quy định của pháp luật; đặc biệt là tập trung triệt phá các

đường dây tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia trong việc mua bán, tàng trữ, vận

chuyển, xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, quá cảnh trái phép mẫu vật các

loài động vật hoang dã; phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý

các hành vi quảng cáo, mua bán trái phép mẫu vật động vật hoang dã trên các

trang thông tin điện tử theo quy định của pháp luật.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan quân sự cấp huyện, các đơn vị quân đội địa

phương, lực lượng dân quân tự vệ và các đơn vị đóng quân trên địa bàn chủ động

tham gia tích cực vào công tác ngăn chặn tình trạng mua bán, vận chuyển động vật

và các sản phẩm có nguồn gồc từ động vật hoang dã trái pháp luật.

Chỉ đạo các Đồn Biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát  chặt

chẽ tại các cửa khẩu, lối mở biên giới; kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý theo quy

định của pháp luật các trường hợp mua, bán, vận chuyển, xuất khẩu, nhập khẩu,

tạm nhập tái xuất trái phép động vật hoang dã; đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

4

nâng cao nhận thức của nhân dân khu vực biên giới không săn, bắt, nuôi, nhốt,

mua bán, vận chuyển trái phép động vật hoang dã.

6. Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan

tiến hành tố tụng trực thuộc phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra đẩy mạnh công

tác giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, điều tra, truy tố, xét

xử các đối tượng vi phạm pháp luật về việc săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết

mổ, tàng trữ động vật hoang dã trái pháp luật; nâng cao chất lượng giải quyết, xét

xử các vụ án liên quan đến bảo vệ động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm; tăng

cường xét xử lưu động để phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ động

vật hoang dã; áp dụng hình phạt nghiêm khắc đối với kẻ chủ mưu, cầm đầu lợi

dụng chức vụ, quyền hạn để phạm tội, người phạm tội có tính chất chuyên nghiệp

liên quan đến bảo vệ động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm.

7. Cục Hải quan Đắk Lắk

Chỉ đạo dừng nhập khẩu động vật hoang dã còn sống hay đã chết, trứng, ấu

trùng, bộ phận, dẫn xuất của các loài động vật hoang dã (trừ các loài thủy sản

phục vụ sản xuất, chế biến làm thực phẩm, thức ăn chăn nuôi đã được công bố

theo quy định của pháp luật, bộ phận của động vật hoang dã đã được chế biến, xử

lý làm dược liệu, làm nguyên liệu phục vụ sản xuất hoặc sản phẩm hoàn chỉnh)

đến khi có chỉ đạo mới của Thủ tướng Chính phủ hoặc trường hợp đặc biệt được

Thủ tướng Chính phủ cho phép. Đối với động vật hoang dã được cơ quan thẩm

quyền CITES nước ngoài cấp giấy phép xuất khẩu vào Việt Nam, cơ quan hải

quan cửa khẩu yêu cầu chủ hàng trả về nơi xuất khẩu. Trường hợp chủ hàng không

thực hiện hoặc hàng hóa không xác định được chủ hàng thì xử lý theo quy định

pháp luật Việt Nam đối với động vật hoang dã bất hợp pháp.

8. Sở Công thương, Cục Quản lý Thị trường Đắk Lắk

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn và xử lý kịp thời các

hành vi buôn bán, vận chuyển, kinh doanh các loài động vật hoang dã nguy cấp,

quý, hiếm và các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ các loài trên theo chức năng,

nhiệm vụ và thẩm quyền được giao.

9. Sở Y tế

Chỉ đạo rà soát, quản lý các cơ sở kinh doanh y, dược, các cơ sở sản xuất

thuốc, sản phẩm y tế có sử dụng các thành phần từ động vật hoang dã, đảm bảo chỉ

sử dụng động vật hoang dã, sản phẩm, dẫn xuất động vật hoang dã có nguồn gốc

hợp pháp trong lĩnh vực y, dược.

10. Sở Giao thông - Vận tải

Thông báo cho các doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải hành khách, hàng hóa,

dịch vụ, bến xe chủ động trong việc phối hợp ngăn chặn các hành vi vận chuyển

động vật hoang dã trái phép. Yêu cầu các chủ xe, lái xe ký cam kết không vận

chuyển lâm sản, động vật hoang dã và các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ

động vật hoang dã trái phép. Mọi trường hợp vi phạm đều bị xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật.

11. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ chức năng nhiệm vụ được

giao cân đối, ưu tiên bố trí kinh phí kịp thời cho các sở, ngành, đơn vị liên quan và

UBND huyện, thị xã, thành phố để thực hiện nhiệm vụ bảo tồn các loài động vật

hoang dã nguy cấp, quý, hiếm.

12. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các đơn vị kinh doanh dịch vụ

du lịch lữ hành không tổ chức đưa khách đến tham quan các điểm khai thác, mua,

5

bán, nuôi nhốt động vật hoang dã trái phép hoặc vào các khu rừng đặc dụng,

phòng hộ để quan sát, thu thập mẫu vật các loài hoang dã nguy cấp, quý, hiếm khi

chưa được cơ quan quản lý khu rừng đặc dụng, phòng hộ cho phép.

13. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường công

tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật; đăng, phát thông tin về các mối

nguy cơ lây nhiễm bệnh dịch từ việc tiêu thụ, tiếp xúc với động vật hoang dã và

không săn bắt, buôn bán, nuôi nhốt, tiêu thụ trái phép động vật hoang dã.

Tăng cường công tác ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng việc cung cấp,

sử dụng Internet và thông tin trên mạng nhằm mục đích quảng cáo, tuyên truyền,

mua bán hàng hoá, dịch vụ trái phép đối với động vật hoang dã. Tuyên truyền,

khuyến khích người dân thông tin kịp thời tới các lực lượng thực thi pháp luật để

ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo tồn các loài

động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm.

14. Các đơn vị chủ rừng

Có trách nhiệm quản lý, bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo tồn đa dạng

sinh học trên diện tích rừng, đất rừng được giao quản lý. Theo dõi và báo cáo với

cơ quan nhà nước có thẩm quyền về tình trạng động vật hoang dã, xây dựng nội

quy, bảo vệ đối với từng khu rừng có các loài động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm.

Chịu trách nhiệm về việc để xảy ra hiện tượng săn bắt, bẫy các loài động vật

hoang dã trong lâm phần mình quản lý.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các đơn vị, địa phương có liên quan

triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;  (báo cáo)

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh (Đ/c Dũng);

- Lưu: VT,NNMT(V- 45b).

         KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

         Y Giang Gry Niê Knơng

		2020-10-06T07:45:30+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-10-06T09:24:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-10-06T09:24:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-10-06T09:24:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-10-06T09:25:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!